16MS0003-01-2022-000276-46

Дело № 5-70/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
16 февраля  2022 года

   г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району г.Казани Кузина В.Е., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Зайцева А. Д., /данные изъяты/,
УСТАНОВИЛ:

13.01.2022  в 15 часов 38 минут на /данные изъяты/, Зайцев А.Д. управлял  автомобилем марки /данные изъяты/, без регистрационных знаков.
Зайцев А.Д. в судебное заседание не явился, извещен.

Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Зайцева А.Д..

Согласно части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с абз. 2 п. 5.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ» при квалификации действий лица по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них).

Вина Зайцева А.Д. подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06340516 от 13.01.2022г., рапортом сотрудника полиции Аитова Р.Р..

Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает установленным, что своими действиями Зайцев А.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Зайцева А. Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ РТ г.Казань// УФК по Республике Татарстан, БИК 019205400, КБК 18811601123010000140, ОКТМО 92701000, кор. сч. 40102810445370000079, назначение платежа – штраф по протоколу 16 ЕВ 06061492 от 09 сентября  2021 года, плательщик – Безертинова Е. А., УИН 18810416222000016135.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Авиастроительному судебному району г.Казани.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья

 Кузина В.Е.